....................................................  

§ 13. Para as empresas beneficiárias, na forma 

do § 5º do art. 4º desta Lei, fabricantes de 

microcomputadores portáteis e de unidades de 

processamento digitais de pequena capacidade baseadas em 

microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze mil 

reais), bem como de unidades de discos magnéticos e 

ópticos, circuitos impressos com componentes elétricos 

e eletrônicos montados, gabinetes e fontes de 

alimentação, reconhecíveis como exclusiva ou 

principalmente destinados a tais equipamentos, e

[...]

....................................................  

§ 13. Para as empresas beneficiárias, 

fabricantes de microcomputadores portáteis e de unidades 

de processamento digitais de pequena capacidade baseadas 

em microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze 

mil reais), bem como de unidades de discos magnéticos e 

ópticos, circuitos impressos com componentes elétricos 

e eletrônicos montados, gabinetes e fontes de 

alimentação, reconhecíveis como exclusiva ou 

principalmente destinados a tais equipamentos, e

[...]

rendimentos do trabalho e do capital, bem como o efetivo pagamento 

desse imposto. 

Parágrafo único. Consideram-se residentes de fato, para 

os fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, as pessoas 

físicas que tenham efetivamente permanecido no país ou dependência 

por mais de 183 (cento e oitenta e três) dias, consecutivos ou não, 

no período de até 12 (doze) meses, ou que comprovem ali se 

localizarem a residência habitual de sua família e a maior parte 

de seu patrimônio. 

Art. 28. O § 1º do art. 7º da Lei nº 10.865, de 30 de abril 

de 2004, passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]

CAPÍTULO VI 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

Seção I 

Da Concessão de Crédito para o Fundo da Marinha Mercante 

Art. 34. Fica a União autorizada a conceder crédito aos 

agentes financeiros do Fundo da Marinha Mercante - FMM, no montante  

de  até  R$  15.000.000.000,00  (quinze  bilhões  de  reais), 

para viabilizar o financiamento de projetos aprovados pelo 

Conselho Diretor do Fundo da Marinha Mercante - CDFMM.  

§ 1º Para a cobertura do crédito  de  que  trata o caput, 

a União poderá emitir, sob a forma de colocação direta, em favor

[...]

O caput do art. 1º da Lei nº 11.948, de 16 de 

junho de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 1º Fica a União autorizada a conceder 

crédito ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 

e Social - BNDES, no montante de até R$ 

180.000.000.000,00 (cento e  oitenta  bilhões  de  

reais), em condições financeiras e contratuais a serem 

definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda. 

.............................................. ”(NR)  

Art. 45. Do montante adicional de R$ 80.000.000.000,00 

(oitenta bilhões de reais) resultante da aplicação do art.

[...]

Fornecimento de relatório de exame preliminar de 
dispositivo indicador R$85,00 

- - 

Seção 3 
Disposições Gerais  

1. A inclusão de novos instrumentos regulamentados observará o tempo de serviço em relação ao valor 
fixado para a hora de serviço de R$203,00 (duzentos e três reais). 

2. Para os códigos assinalados com a letra A e para os serviços não contemplados nesta tabela, os valores 
serão determinados por apropriação de custo, observando o valor da hora de serviço de R$203,00 
(duzentos e três reais).  

3. A realização dos serviços está condicionada à apresentação do comprovante de pagamento da 
respectiva taxa de serviços metrológicos. 

4. A verificação voluntária deve ser cobrada conforme o valor da taxa metrológica correspondente ao